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玻璃缺货问题突出，仍有上涨空间 
 

观点概述： 
纯碱：本周纯碱厂家开工负荷大幅下降，后市进入纯碱检修季，

开工负荷或逐步下降。本周西北厂家继续限产，部分开始检修，纯

碱供应量减少。轻碱下游整体需求变动不大，终端用户多坚持随用

随采。光伏玻璃市场持续弱势，产能投放进度或有减缓。浮法玻璃

利润较高，新增产能陆续释放市场，浮法玻璃、光伏玻璃对重碱用

量保持增长态势。 

纯碱开工负荷大幅下降，后市进入检修季，而光伏玻璃价格大

跌，产能投产进度放缓。浮法玻璃利润高涨，玻璃整体产能仍呈逐

步提升态势，对纯碱需求稳步提升。纯碱供需稳步向好，长期仍看

好纯碱走势。 

玻璃：纯碱期间浮法玻璃日熔量较上周增加，当前玻璃产量处

于历史高位。玻璃 1-4 月份产能同比增加 10%。玻璃市场成交火爆，

价格大幅上涨，下游恐慌性补库，玻璃厂家库存大幅下降 29%。 

玻璃需求火爆，库存大幅下降，市场缺货问题突出，供需紧张

状况短期内能以改善，玻璃价格仍有上涨空间。综合判断房地产仍

处于竣工周期内，整体较看好。房地产销售大增，对竣工有利好，

各地房地产调控趋严，房地产成交或逐步下滑，预期全年销售仍是

正增长，终端对玻璃需求支撑较好。 

 

策略建议： 
纯碱厂家开工大幅下滑，后市进入检修季。近期光伏行业成本

压力大，组件开工不足，光伏玻璃价格承压大幅下跌，产能投放进

度放缓，而浮法玻璃利润高涨，整体玻璃产能逐步释放，对纯碱需

求有支撑，预期行情震荡偏多。 

玻璃产量处于高位。房地产施工和销售情况较好，整体市场需

求较好。玻璃厂家库存持续大幅下降，处于历史极低位置，市场缺

货问题突出，供需紧张状况短时间内难以改善，玻璃价格仍有上涨

空间，预期行情震荡偏强。 

 

风险提示： 
疫情出现反复。 

 

求真 细节 科技 无界 

2021 年 5 月 15 日  纯碱玻璃周报 



 

1 
 

 

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                    CHAOS RESEARCH INSTITUTE 

一、 供需状况 

5 月中旬，本周纯碱厂家开工负荷 80.9%。湖南、江西地区轻碱下游用户开工情况有所好转，

轻碱下游需求整体变动不大。重碱需求持续增加，部分纯碱厂家压缩轻碱生产比例，增加重碱生产 

比例，本周轻碱产量明显减少。期货盘面强势上涨，重湖南、江西地区轻碱下游用户开工情况有所

好转，轻碱下游需求整体变动不大。重碱需求持续增加，部分纯碱厂家压缩轻碱生产比例，增加重

碱生产 比例，本周轻碱产量明显减少。浮法玻璃市场行情持续上涨，盈利情况较好，虽光伏玻璃

市场行情黯淡，但新增产能陆续释放市场，浮法玻璃、光伏玻璃对重碱用量保持增长态势。 
本周浮法玻璃生产线点火 1条，玻璃日熔量较上周增加 700 吨/天。本周国内浮法玻璃市场涨

势较强， 北方区域涨势强于南方，南北价格倒挂明显。五一假期华北区域率先提涨，强势上涨下

带动周边区域持续大幅度上调价格。目前多数区域库存低位，北方多数厂家基本为零库存状态，市

场缺货问题突出。本周玻璃厂家库存大幅下降 29%，库存处于历史极低位置，对玻璃价格有强支撑。 

1、纯碱供给 

本周国内纯碱厂家加权平均开工负荷在 80.9%，较上周下降 4.7 个百分点。后市进入纯碱检修

季，整体开工负荷或逐步下降。本周纯碱产量 54.7 万吨，较上周下降 3.3 万吨。纯碱部分厂家在

2020 年亏损比较严重， 财务压力比较大，纯碱市场利润提升可能导致开工率大幅提升，需要重点

关注厂家开工情况。 

 

图表 1：国内纯碱开工负荷 图表 2：纯碱厂家开工负荷（20190509-20210514） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

纯碱 2021 年 3 月份产量 254 万吨，同比增加 10.2%，近期纯碱厂家盈利不断好转，开工负荷

大幅提升，预期后市开工负荷维持在高位。每个月纯碱产量和卓创统计的周度开工负荷计算的产量

不符，远高于预期，可能有超产情况。 

本周中国纯碱厂家整体库存 91 万吨左右（含部分厂家外库及港口库存），环比下降 5.9%，同

比减少 47.2%。 
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图表 3：国内纯碱产量 图表 4：国内纯碱厂家整体库存 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

图表 5：国内纯碱产量同比 图表 6：国内纯碱厂家整体库存增量 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

2、浮法玻璃供给 

本周全国浮法玻璃生成线共计 302 条，在产 256 条，浮法玻璃日熔量为 16.9 万吨/天，与上周

增加 700 吨/天。 

本周浮法玻璃各省重点企业库存 1541 万重量箱，较上周减少 29.28%，北方环保压力下玻璃产

能向南方地区转移，北方供需格局不断改善，价格水平线抬升，提升了整体玻璃价格。近期北方成

交明显好于南方地区，北方玻璃价格大涨。  
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图表 7：浮法玻璃日熔量（20190509-20210514） 图表 8：浮法玻璃各省重点企业总库存（20210514） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

图表 9：浮法玻璃产量 图表 10：浮法玻璃产量同比 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 

 

图表 11：玻璃重点企业库存增量 图表 12：河北重点企业库存 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 
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图表 13：湖北重点企业库存 图表 14：山东重点企业库存 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 

 

 

3、下游房地产市场 

2007 年至今，纯碱的下游浮法玻璃行业显示出一个很明显的产能释放周期，一个周期为 40 个

月左右时间，每个周期基本都是产量稳步增长之后回落。浮法玻璃产量表现出明显的周期性，来自

于商品房销售和竣工。浮法玻璃 70%以上用于房地产市场，开发商在房屋报批竣工之前，门窗玻璃

必须安装好，浮法玻璃的大部分产生在这里，需求介于商品房销售到竣工之间。 

商品房销售同比指标是玻璃需求量的领先指标，近年来，商品房销售期房占比不断提高到当前

的 86%，而销售期房和竣工之间一般需要 1.5-3 年时间，导致商品房销售同比指标相对于玻璃产量

越来越提前。 

 

图表 15：浮法玻璃产量和商品房销售面积同比 图表 16：商品房销售面积：期房占比 
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数据来源：WIND，混沌天成研究院 数据来源：WIND,混沌天成研究院 

 

从商品房销售面积同比判断，当前房地产对浮法玻璃的需求缓慢下降并趋于稳定的区间。 

受疫情影响 2 月份房地产市场遇冷，之后逐渐恢复。房地产成交代表当前房地产市场的热度，

各大城市房地产成交面积数据显示，房地产成交在逐渐恢复中，但恢复需要一个较长期的过程。房
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地产市场的缓慢恢复同时带到上游纯碱玻璃需求的缓慢恢复，上游高库存需要通过快速减产达到产

销平衡。 

2021 年 3 月房地产数据，房地产开发投资完成额、施工、竣工等维持高位，商品房销售同比

大增，房企销售回款较好，对当前房地产开发有支撑。 

今年 9 月份新契税法开始实施，买房子的税可能将增加 2-3%，房企为了照顾客户，可能尽量

赶在 9月份之前交房，利好竣工预期，利好竣工端商品。 

 

图表 17：房地产开工-竣工 图表 18：一线城市商品房成交面积 

-0.2

-0.1

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

19
99
年

20
00
年

20
01
年

20
02
年

20
03
年

20
04
年

20
05
年

20
06
年

20
07
年

20
08
年

20
09
年

20
10
年

20
11
年

20
12
年

20
13
年

20
14
年

20
15
年

20
16
年

20
17
年

20
18
年

20
19
年

20
20
年

房地产开工-竣工

房屋新开工面积：累计同比 房屋竣工面积：累计同比：延迟三年

 

0

50

100

150

200

250

2021/1/1

2021/1/22

2021/2/12

2021/3/5

2021/3/26

2021/4/16

2021/5/7

2021/5/28

2021/6/18

2021/7/9

2021/7/30

2021/8/20

2021/9/10

2021/10/1

2021/10/22

2021/11/12

2021/12/3

2021/12/24

万平方米
一线城市商品房成交面积

2018 2019 2020 2021
 

数据来源：WIND ,混沌天成研究院 数据来源：WIND,混沌天成研究院 

 

图表 19：二线城市商品房成交面积 图表 20：三线城市商品房成交面积 
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数据来源：WIND ,混沌天成研究院 数据来源：WIND,混沌天成研究院 

 

 

二、 企业利润 

1、纯碱利润 

本周轻重碱现货价格微涨，轻碱主流终端价 1750-1900 元/吨，重碱主流终端价在 1920-2000

元/吨，纯碱价格稍有上涨。 

本周纯碱价格稍有上涨，成本也较前期大幅提升，纯碱厂家毛利润回落，近期由于氯化铵价格
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回落，但仍处高位，联碱厂家毛利润稍好于氨碱厂家。 

图表 21：纯碱毛利润（20190111-20210514） 图表 22：氯化铵出厂价格（20170101-20210514） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

图表 23：纯碱成本（20170106-20210514） 图表 24：各地区重碱价格（20190102-20210514） 
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2、浮法玻璃利润 

本周浮法玻璃均价为 2470 元/吨，较节前价格上涨 82 元/吨。近期玻璃上游纯碱价格继续上涨，

动力煤价格大幅上涨，煤制玻璃成本继续提升。 
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图表 25：浮法玻璃毛利润 图表 26：沙河安全实业 5mm 浮法玻璃均价 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

图表 27：浮法玻璃工艺成本（元/吨） 图表 28：浮法玻璃厂家价格（元/吨） 
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 3、纯碱玻璃基差 

图表 29：纯碱基差（20191206-20210514） 图表 30：浮法玻璃基差（20170101-20210514） 

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

1100

1300

1500

1700

1900

2100

2300

2500

纯碱基差 华北重碱市场价格 纯碱活跃合约收盘价

 

-300
-200
-100

0
100
200
300
400
500
600

1月
2日

1月
14
日

1月
27
日

2月
10
日

2月
24
日

3月
9日

3月
23
日

4月
7日

4月
21
日

5月
8日

5月
22
日

6月
9日

6月
21
日

7月
3日

7月
15
日

7月
27
日

8月
8日

8月
20
日

9月
1日

9月
14
日

9月
26
日

10
月

15
日

10
月

27
日

11
月

8日
11
月

20
日

12
月

2日
12
月

14
日

12
月

26
日

玻璃基差

2019年 2020年 2021年
 

数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 
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图表 31：玻璃纯碱价差（20110615-20210514） 图表 32：纯碱月间价差 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：WIND ,混沌天成研究院 

 

图表 33：玻璃月间价差 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 
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